

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação de vias, logradouros, parques, praças e espaços públicos, pintura e reparo de meio-fio e poda de árvores, com o fornecimento de todos os equipamentos, máquinas, implementos, veículos, ferramentas, combustíveis, equipe técnica, bem como demais insumos que se fizerem necessários.

LOCAL: Ribas do Rio Pardo

SINAPI: fev/2023 -SEM desoneração SBC FEV/2023
ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS
BDI: SERVIÇO: 19,73%

Conforme a Lei 12.546/2011, não permite que as atividades de LIMPEZA URBANA optem pelo regime de desoneração de folha de pagamento

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	V. UNITÁRIO C/ BDI	V. TOTAL MENSAL
1	Serviço de Varrição	M	2.520.000,00	0,23	579.600,00
2	Serviço de pintura de meio-fio e postes	M	485.160,00	0,82	397.831,20
3	Serviço de capina e roçado com coleta	M2	1.749.600,00	0,44	769.824,00
4	Serviço de limpeza de bueiro.	UND	600,00	362,68	217.608,00
5	Serviço de corte, poda de árvores e coleta de entulhos e galhos	UND	960,00	402,85	386.736,00
6	Serviço de reparo de meio-fio e sarjetas.	M	12.000,00	45,45	545.400,00
				TOTAL	2.896.999,20

VALOR DO LANCE VENCEDOR	R\$ 2.897.000,00
DESCONTO A SER CONCEDIDO	R\$ 0,80

JUSTIFICATIVA: Face ao valor solicitado de duas casas decimais, e os cálculos serem efetuados em planilhas excel com o uso da função TRUNCAR com as duas casas decimais também, não se chegando ao valor exato de R\$2.897.000,00 conforme os lances efetuados de R\$ 1.000,00 em R\$ 1.000,00 reais, é que concedemos o desconto

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação de vias, logradouros, parques, praças e espaços públicos, pintura e reparo de meio-fio e poda de árvores, com o fornecimento de todos os equipamentos, máquinas, implementos, veículos, ferramentas, combustíveis, equipe técnica, bem como demais insumos que se fizerem necessários.

LOCAL: Ribas do Rio Pardo

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. TOTAL ANUAL	%	mês 1	mês 2	mês 3	mês 4	mês 5	mês 6
1	Serviço de Varrição	M	579.600,00	100,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00
2	Serviço de pintura de postes e meio-fio	M	397.831,20	100,00	33.152,60	33.152,60	33.152,60	33.152,60	33.152,60	33.152,60
3	Serviço de capina e roçado com coleta	M2	769.824,00	100,00	64.152,00	64.152,00	64.152,00	64.152,00	64.152,00	64.152,00
4	Serviço de limpeza de bueiro.	UND	217.608,00	100,00	18.134,00	18.134,00	18.134,00	18.134,00	18.134,00	18.134,00
5	Serviço de corte, poda de árvores e coleta de entulhos e galhos	UND	386.736,00	100,00	32.228,00	32.228,00	32.228,00	32.228,00	32.228,00	32.228,00
6	Serviço de reparo de meio-fio e sarjetas.	M	545.400,00	100,00	45.450,00	45.450,00	45.450,00	45.450,00	45.450,00	45.450,00
			2.896.999,20		241.416,60	241.416,60	241.416,60	241.416,60	241.416,60	241.416,60
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. TOTAL ANUAL	%	mês 7	mês 8	mês 9	mês 10	mês 11	mês 12
1	Serviço de Varrição	M	579.600,00	100,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00	48.300,00

SERVIÇO DE VARRIÇÃO MANUAL					
EPIs	Coluna1	Coluna2	Coluna22	Coluna3	Coluna4
MÃO DE OBRA					
ITEM	SERVIÇO	QUANTIDADE	Fração	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	GARI DE VARRIÇÃO - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - SOL BRASIL X STEAC/MS	7,00		1320,00	9240,00
	Adicional insalubridade - 20% ACT	7,00		264,00	1848,00
2	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	7,00		1121,63	7851,41
3	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	7,00		290,00	2030,00
4	SUPERVISOR - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2470,00	2470,00
5	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1749,01	1749,00
6	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
7	MOTORISTA- PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2082,00	2082,00
8	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1474,26	1474,26
9	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
				TOTAL MENSAL	29.324,67
EPIs					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO SINAPI/FEV/2023 03 unid ao ano	7,00	0,25	12,51	21,89
2	LUVA DE PVC SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 01 ao mês	7,00	1,00	15,00	105,00
3	CAPA DE CHUVA SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 02 unid ao ano	7,00	0,17	25,00	29,16
4	OCULOS DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 1 a cada 02 meses	7,00	0,50	5,42	18,97
5	MASCARA DESCARTAVEL	7,00	1,00	2,50	17,50
6	BOTA DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 02 pares ao ano	9,00	0,17	60,00	90,00
7	UNIFORME COM FAIXA REFLETIVA COTAÇÃO. 04 jgos ao ano	9,00	0,33	120,00	360,00
				TOTAL MENSAL	642,52
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PÁ COM CABO COTAÇÃO 3 unid ao ano	3,00	0,25	26,90	20,17
2	PÁ PARA LIXO COTAÇÃO 02 unid ao ano	4,00	0,17	6,50	4,33
3	ENXADA COM CABO COTAÇÃO 02 unid ao ano	1,00	0,17	54,90	9,15
4	RASTELO COM CABO COTAÇÃO 02 unid ao ano	4,00	0,17	49,90	33,26
5	VASSOURÃO COM CABO COTAÇÃO 01 unid ao mês	4,00	1,00	57,61	230,44
6	SACO DE LIXO 08 unid / varred / dia em 26 dias	1456,00	1,00	0,70	1.019,20
7	LUTOCAR COTAÇÃO 01 unid a cada 36 meses	5,00	0,04	500,00	104,16
8	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO SINAPI FEV/2023/DES - 5811	104,00	1,00	73,00	7.592,00
9	Veículo para transporte funcionários	104,00	1,00	37,00	3.848,00
				TOTAL MENSAL	12.860,71
RESUMO DESPESAS					
1	CUSTO MÃO-DE-OBRA			29.324,67	
2	CUSTO EPI'S			642,52	
3	CUSTO FERRAMENTAS			12.860,71	
			V. TOTAL	42.827,90	
VALOR DA COMPOSIÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	Coluna1	UNIDADE	V. UNITÁRIO	
1	VALOR TOTAL GERAL DE VARRIÇÃO MENSAL		R\$	42.827,90	
2	EXTENSÃO VARRIÇÃO MENSAL		m	210.000,00	
3	VALOR DA VARRIÇÃO POR M		R\$/M	0,20	

SERVIÇO DE PINTURA DE MEIO FIO E POSTES					
MÃO DE OBRA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Fração	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS - GARI DE CAIAÇÃO - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	5,00		1320,00	6600,00
	Adicional insalubridade - 20% ACT	5,00		264,00	1320,00
2	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	5,00		934,69	4673,46
3	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	5,00		290,00	1450,00
4	SUPERVISOR - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2470,00	2470,00
5	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1749,01	1749,01
6	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
7	MOTORISTA- PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2082,00	2082,00
8	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1474,26	1474,26
9	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
				TOTAL MENSAL	22.398,73
EPI'S					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO SINAPI/FEV/2023 03 unid ao ano	5,00	0,25	12,51	15,64
2	LUVA DE PVC SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 01 ao mês	5,00	1,00	15,00	75,00
3	CAPA DE CHUVA SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 02 unid ao ano	5,00	0,17	15,00	12,50
4	OCULOS DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 1 a cada 02 meses	5,00	0,50	16,00	40,00
5	MASCARA DESCARTAVEL	5,00	1,00	2,50	12,50
6	BOTA DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 02 pares ao ano	7,00	0,17	60,00	70,00
7	UNIFORME COM FAIXA REFLETIVA COTAÇÃO. 06 jgos ao ano	7,00	0,50	120,00	420,00
				TOTAL MENSAL	645,64
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	BALDE PLASTICO 12 L COTAÇÃO 01 A CADA 03 MÊS	5,00	0,25	13,14	16,43
2	BROXA COM CABO COTAÇÃO	5,00	1,00	9,94	49,70
3	CAL PINTURA KG SINAPI 11161 FEV /2023/DES	1500,00	1,00	2,17	3255,00
4	Pick up com carretinha transporte material	78,00	1,00	25,00	1.950,00
				TOTAL MENSAL	5.271,13
RESUMO DESPESAS					
1	CUSTO MÃO-DE-OBRA			22.398,73	
2	CUSTO EPI'S			645,64	
3	CUSTO FERRAMENTAS			5.271,13	
			TOTAL:	28.315,49	
VALOR DA COMPOSIÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE		V. UNITÁRIO	
1	VALOR TOTAL GERAL DA PINTURA	R\$		28.315,49	
2	EXTENSÃO PINTURA	m		40.430,00	
3	VALOR DA PINTURA POR M	R\$/m		0,70	

SERVIÇO DE CAPINA E ROÇADO COM COLETA					
Coluna1	MÃO DE OBRA	Coluna2	Coluna22	Coluna3	Coluna4
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Fração	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	Operador de roçadeira - - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	6,00		1418,00	8508,00
	Adicional periculosidade - 30% ACT	6,00		425,40	2552,40
2	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	6,00		1305,31	7831,87
	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	6,00		290,00	1740,00
	Ajudante serviços gerais - - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	3,00		1320,00	3960,00
	Adicional insalubridade - 20% ACT	3,00		264,00	792,00
	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	3,00		1121,63	3364,89
	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	3,00		290,00	870,00
4	SUPERVISOR - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2470,00	2470,00
5	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1749,01	1749,01
6	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
7	MOTORISTA- PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2082,00	2082,00
8	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1474,26	1474,26
9	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
				TOTAL MENSAL	37.974,43
	EPI'S				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO SINAPI/FEV/2023 03 unid ao ano	9,00	0,25	15,00	33,75
2	CAPA DE CHUVA SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 02 unid ao ano	9,00	0,17	25,00	37,50
3	OCULOS DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 1 a cada 02 meses	9,00	0,50	16,00	72,00
4	MASCARA DESCARTAVEL SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 01 por mês	9,00	0,50	2,50	11,25
5	BOTA DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 02 pares ao ano	10,00	0,17	60,00	100,00
6	UNIFORME COM FAIXA REFLETIVA COTAÇÃO. 06 jgos ao ano	10,00	0,50	120,00	600,00
7	AVENTAL PARA ROÇADEIRA 03 unid ao ano	6,00	0,25	120,00	180,00
8	CAPACETE COM PROTETOR AURICULAR E VISEIRA SEGURANÇA	6,00	0,17	180,00	180,00
				TOTAL MENSAL	1.214,50
	EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PÁ COM CABO 03 POR ANO	2,00	0,25	65,00	32,50
2	ENXADA COM CABO 03 POR ANO	2,00	0,25	70,00	35,00
3	RASTELO COM CABO 04 POR ANO	2,00	0,33	45,00	30,00
4	VASSOURÃO COM CABO 04 POR ANO	2,00	0,33	45,00	30,00
5	ROÇADEIRA COSTAL CHP AQUISIÇÃO VIDA ÚTIL 12 MESES	6,00	0,08	3300,00	1650,00
5.1	ROÇADEIRA COSTAL CHP MANUTENÇÃO MENSAL	6,00	1	200,00	1200,00
5.2	ROÇADEIRA COSTAL CHP COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTE OLEO 2 T	6,00	1	308,00	1848,00
5.3	ROÇADEIRA COSTAL CHP TRIMCUT E FIO DE CORTE	6,00	1	220,00	1320,00
6	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO SINAPI FEV/2023/DES - 5811	104,00	1	73,00	7592,00
7	Veículo para transporte funcionários	78,00	1,00	25,00	1950,00
				TOTAL MENSAL	15.687,50
	RESUMO DESPESAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	V. TOTAL			
1	CUSTO MÃO-DE-OBRA	37.974,43			
2	CUSTO EPI'S	1.214,50			
3	CUSTO FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS	15.687,50			
		54.876,43			
	VALOR DA COMPOSIÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. UNITÁRIO		
1	VALOR TOTAL GERAL DA CAPINAÇÃO	R\$	54.876,43		
2	ÁREA CAPINAÇÃO MENSAL	M2	145.800,00		
3	VALOR DA CAPINAÇÃO POR M2	R\$/M2	0,38		

SERVIÇO DE LIMPEZA DE BUEIRO

Coluna1	MÃO DE OBRA	Coluna2	Coluna22	Coluna3	Coluna4
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Fração	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	AJUDANTE SERVIÇOS GERAIS - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	2,00		1.320,00	2.640,00
	Adicional insalubridade - 20% ACT	2,00		264,00	528,00
2	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	2,00		1.121,63	2.243,26
3	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	2,00		290,00	580,00
4	SUPERVISOR - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2.470,00	2.470,00
5	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1.749,01	1.749,01
6	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
7	MOTORISTA- PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2.082,00	2.082,00
8	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1.474,26	1.474,26
9	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
				TOTAL MENSAL	14.346,53
	EPI'S				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO SINAPI/FEV/2023 03 unid ao ano	2,00	0,25	15,00	7,50
2	CAPA DE CHUVA SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 02 unid ao ano	2,00	0,17	25,00	8,33
3	OCULOS DE SEGURANÇA 1 a cada 02 meses SINAPI/FEV/2023	2,00	0,50	16,00	16,00
4	MASCARA DESCARTAVEL SIND	2,00	1,00	2,50	5,00
5	BOTA DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 02 pares ao ano	4,00	0,17	60,00	40,00
6	UNIFORME COM FAIXA REFLETIVA 06 pares ao ano COTAÇÃO. 06	4,00	0,50	120,00	240,00
				TOTAL MENSAL	316,83
	EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PÁ COM CABO 03 UNID ANO	2,00	0,25	65,00	32,50
2	ENXADA COM CABO 03 UNID ANO	2,00	0,25	70,00	35,00
3	RASTELO COM CABO 03 UNID ANO	2,00	0,25	45,00	22,50
4	VASSOURÃO COM CABO 4 UNID ANO	2,00	0,33	45,00	30,00
	Veículo para transporte funcionários	26,00	1,00	25,00	650,00
				TOTAL MENSAL	770,00
	RESUMO DESPESAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	V. TOTAL			
1	CUSTO MÃO-DE-OBRA	14.346,53			
2	CUSTO EPI'S	316,83			
3	CUSTO FERRAMENTAS	770,00			
		15.433,37			
	VALOR DA COMPOSIÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. UNITÁRIO		
1	VALOR TOTAL GERAL DA LIMPEZA DE BUEIRO	R\$	15.433,37		
2	UNIDADE BOCA DE BUEIRO	UND	50,00		
3	VALOR DA LIMPEZA POR UNIDADE	R\$/UND	308,67		

SERVIÇO DE CORTE, PODA DE ÁRVORES E COLETA DE GALHOS					
Coluna1	Coluna2	Coluna3	Coluna4	Coluna5	Coluna6
	MÃO DE OBRA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Fração	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	OPERADOR DE ROÇADEIRA / MOTOSERRA - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	2,00		1418,00	2836,00
	Adicional periculosidade - 30% ACT	2,00		425,40	2552,40
2	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	2,00		1305,31	2610,62
3	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	2,00		290,00	580,00
4	SUPERVISOR - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2470,00	2470,00
5	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1749,01	1749,01
6	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
7	MOTORISTA- PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2082,00	2082,00
	Adicional periculosidade - 30% ACT	1,00	1,00	624,60	624,60
8	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1474,26	1474,26
9	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
				TOTAL MENSAL	17.558,89
	EPI'S				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO SINAPI/FEV/2023 03 unid ao ano	3,00	0,25	15,00	0,75
2	CAPA DE CHUVA SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 02 unid ao ano	3,00	0,17	25,00	0,50
3	LUVA DE PVC SINDUSCON/MS - MARÇO/2022 02 unid ao ano	3,00	1,00	15,00	3,00
4	OCULOS DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 1 a cada 02 meses	3,00	0,50	16,00	1,50
5	BOTA DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023 02 pares ao ano	3,20	0,17	60,00	0,53
6	UNIFORME COM FAIXA REFLETIVA COTAÇÃO. 06 jgos ao ano	3,20	0,50	120,00	450,00
7	CINTO DE SEGURANÇA com TALABARTE 01 unid ano	1,00	0,08	280,00	23,33
			TOTAL MENSAL		479,62
	EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PÁ COM CABO COTAÇÃO 03 unid ano	1,00	0,25	65,00	16,25
2	ENXADA COM CABO 02 unid ano	1,00	0,17	70,00	11,67
3	RASTELO COM CABO 04 unid ano	2,00	0,33	45,00	30,00
4	VASSOURÃO COM CABO 04 nid ano	2,00	0,33	45,00	30,00
5	MOTOSERRA AQUISIÇÃO VIDA ÚTIL 24 MESES	1,00	0,04	3000,00	125,00
	MOTOSERRA MANUTENÇÃO MENSAL	1,00	1,00	230,00	230,00
	MOTOSERRA COMBUSTÍVEL E	1,00	1,00	267,60	267,60
	MOTOSERRA SABRE E CORRENTE	1,00	1,00	220,00	220,00
	MOTOPODA HT 75 AQUISIÇÃO VIDA ÚTIL 24 MESES	1,00	0,04	3300,00	137,50
	MOTOPODA HT 75 MANUTENÇÃO MENSAL	1,00	1,00	300,00	300,00
	MOTOPODA HT 75 COMBUSTÍVEL E	1,00	1,00	220,00	220,00
	MOTOPODA HT 75 SABRE E CORRENTE	1,00	1,00	210,00	210,00
6	CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA COM CESTO MUNCK PARA PODAS EM ALTURA	104,00	1,00	73,00	7592,00
			TOTAL MENSAL		9.390,02
	RESUMO DESPESAS				
ITEM	DESCRIÇÃO	V. TOTAL			
1	CUSTO MÃO-DE-OBRA	17.558,89			
2	CUSTO EPI'S	479,62			
3	CUSTO FERRAMENTAS	9.390,02			
		27.428,53			
	VALOR DA COMPOSIÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. UNITÁRIO		
1	VALOR TOTAL GERAL DA PODA	R\$	27.428,53		
2	UNIDADE PODA	UND	80,00		
3	VALOR DA PODA POR UNIDADE	R\$/UND	342,86		

REPARO DE MEIO FIO					
MÃO DE OBRA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	FRAÇÃO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	PEDREIRO - PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	1,00		1912,38	1912,38
	ADICIONAL DE INALUBRIDADE 20%	1,00		264,00	264,00
2	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00		1541,09	1541,09
3	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00		290,00	290,00
4	AJUDANTE SERVIÇOS GERAIS - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	2,00		1320,00	2640,00
	ADICIONAL DE INALUBRIDADE 10%	2,00		264,00	528,00
5	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	2,00		1121,63	2243,26
6	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS	2,00		290,00	580,00
7	SUPERVISOR - PISO SALARIAL - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2470,00	2470,00
8	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1749,01	1749,01
9	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
10	MOTORISTA- PISO SALARIAL - CONVENÇÃO COLETIVA 2023 - STEAC/MS -	1,00	1,00	2082,00	2082,00
11	ENCARGOS SOCIAIS - MENSALISTAS - 70,81%	1,00	1,00	1474,26	1474,26
12	AUXILIO ALIMENTAÇÃO - ACORDO COLETIVO 2023 - STEAC/MS	1,00	1,00	290,00	290,00
				TOTAL MENSAL	18.354,01
EPI'S					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	Coef consumo mês	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO	3,00	0,25	12,51	9,38
2	LUVA DE PVC SINDUSCON/MS - MARÇO/2022	3,00	1,00	15,00	45,00
3	CAPA DE CHUVA SINDUSCON/MS - MARÇO/2022	3,00	0,17	15,00	7,50
4	OCULOS DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023	3,00	0,50	16,00	24,00
5	MASCARA DESCARTAVEL SINDUSCON/MS - MARÇO/2022	3,00	1,00	2,50	7,50
6	BOTA DE SEGURANÇA SINAPI/FEV/2023	5,00	0,17	60,00	50,00
7	UNIFORME COM FAIXA REFLETIVA COTAÇÃO	5,00	0,50	120,00	300,00
				TOTAL MENSAL	443,38
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	
1	PÁ COM CABO COTAÇÃO	4,00	26,92	107,68	
2	ENXADA COM CABO	4,00	54,90	219,60	
3	CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) - SBC/MS/MARÇO/2023	9000,00	0,70	6300,00	
4	AREIA GROSSA LAVADA-SBC/MS/MARÇO/2023	23,00	91,21	2097,83	
5	PEDRA BRITADA #1 E 2-SBC/MS/MARÇO/2023	37,00	97,00	3589,00	
6	TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA-SBC/MS/MARÇO/2023	359,00	12,78	4588,02	
7	PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA-SBC/MS/MARÇO/2023	109,00	4,31	469,79	
8	Pick up com carretinha transporte material - HORAS	1,00	2100,00	2100,00	
9	Betoneira 200 l e gerador a gasolina 3,5 kva	1,00	420,00	420,00	
			TOTAL MENSAL	19.891,92	
RESUMO DESPESAS					
1	CUSTO MÃO-DE-OBRA			18.354,01	
2	CUSTO EPI'S			443,38	
3	CUSTO FERRAMENTAS			19.891,92	
			TOTAL:	38.689,31	
VALOR DA COMPOSIÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	V. UNITÁRIO		
1	VALOR TOTAL GERAL DO REPARO	R\$	38.689,31		
2	EXTENSÃO PINTURA	m	1.000,00		
3	VALOR DO REPARO POR M	R\$/m	38,69		

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação de vias, logradouros, parques, praças e espaços públicos, pintura ou caiação de meio-fio e poda de árvores, com o fornecimento de todos os equipamentos, máquinas, implementos, veículos, ferramentas, combustíveis, equipe técnica, bem como demais insumos que se fizerem necessários
LOCAL: Ribas do Rio Pardo

SINAPI: fev/2023 -s/ desoneração
SBC FEV/2023

ACORDOO COLETIVO 2023 - STEAC/MS X SOL AMBIENTAL
BDI: SERVIÇO: 17,5%

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO S/ BDI	V. UNITÁRIO C/ BDI	V. TOTAL MENSAL	V. TOTAL ANUAL
1	Varrição	m	210.000,00	0,20	0,23	48.300,00	579.600,00
2	Pintura de meio-fio	m	40.430,00	0,70	0,82	33.152,60	397.831,20
3	Capinação e coleta de grama	M2	145.800,00	0,38	0,44	64.152,00	769.824,00
4	Limpeza de Bueiro	UND	50,00	308,67	362,68	18.134,00	217.608,00
5	Corte, poda de arvore e coleta de entulhos e galhos	UND	80,00	342,86	402,85	32.228,00	386.736,00
6	Reparo em meio-fio	m	1.000,00	38,69	45,45	45.450,00	545.400,00
TOTAL						241.416,60	2.896.999,20

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO S/ BDI	V. UNITÁRIO C/ BDI	V. TOTAL MENSAL	V. TOTAL ANUAL
1	Varrição	m	210.000,00				
2	Pintura de meio-fio	m	40.430,00				
3	Capinação e coleta de grama	M2	145.800,00				
4	Limpeza de Bueiro	UND	50,00				
5	Corte, poda de arvore e coleta de entulhos e galhos	UND	80,00				
6	Reparo em meio-fio	m	1.000,00				
TOTAL							

ITEM	DESCRIÇÃO	und	VALOR	mês 1	mês 2	mês 3	mês 4	mês 5	mês 6
1	Varrição	m	579.600,00	48300,00	48300,00	48300,00	48300,00	48300,00	48300,00
2	Pintura de meio-fio	m	397.831,20	33152,60	33152,60	33152,60	33152,60	33152,60	33152,60
3	Capinação e coleta de grama	M2	769.824,00	64152,00	64152,00	64152,00	64152,00	64152,00	64152,00
4	Limpeza de Bueiro	UND	217.608,00	18134,00	18134,00	18134,00	18134,00	18134,00	18134,00
5	Corte, poda de arvore e coleta de entulhos e galhos	UND	386.736,00	32228,00	32228,00	32228,00	32228,00	32228,00	32228,00
6	Reparo em meio-fio	m	545.400,00	45450,00	45450,00	45450,00	45450,00	45450,00	45450,00
			2.896.999,20	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60
ITEM	DESCRIÇÃO	und	VALOR	mês 7	mês 8	mês 9	mês 10	mês 11	mês 12
1	Varrição	m	579.600,00	48300,00	48300,00	48300,00	48300,00	48300,00	48300,00
2	Pintura de meio-fio	m	397.831,20	33152,60	33152,60	33152,60	33152,60	33152,60	33152,60
3	Capinação e coleta de grama	M2	769.824,00	64152,00	64152,00	64152,00	64152,00	64152,00	64152,00
4	Limpeza de Bueiro	UND	217.608,00	18134,00	18134,00	18134,00	18134,00	18134,00	18134,00
5	Corte, poda de arvore e coleta de entulhos e galhos	UND	386.736,00	32228,00	32228,00	32228,00	32228,00	32228,00	32228,00
6	Reparo em meio-fio	m	545.400,00	45450,00	45450,00	45450,00	45450,00	45450,00	45450,00
			2.896.999,20	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60	R\$ 241.416,60

ENCARGOS SOCIAIS

MATO GROSSO DO SUL

Fonte: CEF

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	Não incide	17,93%	Não incide
B2	Feriados	4,52%	Não incide	4,52%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,66%	0,88%	0,66%
B4	13º Salário	11,09%	8,33%	11,09%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,25%	Não incide	1,25%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,71%	9,55%	12,71%	9,55%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	49,34%	19,26%	49,34%	19,26%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,02%	3,77%	5,02%	3,77%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	1,64%	1,23%	1,64%	1,23%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,55%	1,92%	2,55%	1,92%
C5	Indenização Adicional	0,42%	0,32%	0,42%	0,32%
C	Total	9,75%	7,33%	9,75%	7,33%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,29%	3,24%	18,16%	7,09%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42%	0,32%	0,45%	0,33%
D	Total	8,71%	3,56%	18,61%	7,42%
TOTAL(A+B+C+D)		84,60%	46,95%	114,50%	70,81%

DEMONSTRAÇÃO DE BDI - NÃO DESONERADO - Acórdão 2622/2013

TIPO DE OBRA:

FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

IMPOSTOS:

TRIBUTOS:	3,65 %
ISS BRUTO:	5,00 %
INCIDENCIA SOBRE MO:	60,00 %
CPRB	%
TOTAL TRIBUSTOS:	8,65 %

ITEM COMPONENTE	1º QUARTIL	MÉDIO	3º QUARTIL	ADOTADO
Administração Central	1,50%	3,45%	4,49%	1,50
Seguro e Garantia	0,30%	0,48%	0,82%	0,48
Risco	0,56%	0,85%	0,89%	0,85
Despesas Financeiras	0,85%	0,85%	1,11%	0,85
Lucro	3,50%	5,11%	6,22%	3,50
Impostos				3,50

BDI DESONERADO ADOTADO 17,50%